総 治 第 1 0 2 7 号

令 和 ２ 年 ６ 月 ９ 日

一般社団法人 兵庫県宅地建物取引業協会会長 様

公益社団法人 全日本不動産協会兵庫県本部長 様

公益財団法人 兵庫県不動産鑑定士協会会長  様

 兵庫県県土整備部土木局総合治水課長

「想定最大規模の降雨による洪水浸水想定区域等」の

指定・公表の完了について（周知依頼）

 平素より本県の河川行政につきまして、格別のご理解をいただき厚くお礼申し上げます。

県では、県民の皆様が水害のリスクを確認し、避難等に役立てていただけるよう、水防

法第１４条第１項及び総合治水条例第３８条第１項の規定に基づき、「想定最大規模の降

雨（降雨確率 1/1000 年規模以上）による洪水浸水想定区域等」の指定・公表に取り組んで

きました。この度、県が管理するすべての河川(97 水系 680 河川)の指定・公表が完了しま

したのでお知らせします。

つきましては貴団体加盟の宅地建物取引業者の皆様へ周知いただきますようお願いしま

す。また、洪水浸水想定区域図等の内容を解説した「洪水浸水想定区域図 確認ガイド」

を作成しましたので、あわせての周知をお願いします。

当課においては、昨年度に引き続き、貴団体の研修会等の場において、水害（洪水）リ

スクに関する情報の解説等を実施したいと考えていますので、講師の派遣が必要な場合に

は様式－１により当課宛て講師派遣の依頼を提出いただきますようお願いします。

なお、県の指定・公表を反映した水害ハザードマップについては、今後、市町が内容や

公表時期等を検討の上、作成する予定です（既に公表済みの市町もあります）。

最後に、貴団体加盟の宅地建物取引業者の皆様におかれまして、取引相手等に対し、契

約が成立するまでの間に当該取引対象の宅地や建物に関する水害リスクについての情報提

供が促進されますよう、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 「洪水浸水想定区域図等」及び「浸水想定区域図 確認ガイド」の閲覧場所

○兵庫県ホームページ

http://web.pref.hyogo.lg.jp/ks13/page.html

※兵庫県ＣＧハザードマップからもアクセスできます。http://www.hazardmap.pref.hyogo.jp/

○県土整備部土木局総合治水課

○各土木事務所 ※各土木事務所では、それぞれの管内に所在する河川のみ閲覧できます。

２ 添付資料

資料－１ 浸水想定区域図 確認ガイド
様式－１ 研修会講師派遣について（依頼様式）

問合わせ先
県土整備部土木局 総合治水課計画班

 奥谷 吉田
TEL：078-362-9261